scopre, ch'è indirizzata a lucrare il fratello : « Si te audierit, così in

S. Matteo, lucratus eris fratrem tuum. » Dunque non v ' ha un obbligo

grave di correggere se non allora, che si tratta di guadagnare il fra-

tello perduto . Se però questa perdita non avviene, che col peccato

mortale, o col pericolo prossimo di cadere in colpa grave, ne segue

ad evidenza, che nemmen il dovere di correggere non obbliga gra-

vemente se non in questi casi . Così osserva Sant'Agostino , serm. 6 , de

Verb. Dom., ove dice : « Si te ille in quem peccasti, corripuerit, et au-

dieris illum, lucratus est te. Quid est lucratus est te, nisi quia perieras, si

non lucraretur te? Nam si non perieras, quomodo te lucratus est ? » Non

Vol. VII. 7
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ne segue da ciò per altro, che non vi sia obbligo alcuno di correg-

gere le colpe veniali . Se queste non portano con seco il pericolo se

non di cadere in altre venialità, l' obbligo è sub levi, e non sub gra-

vi, e se sono di quelle che nascono da umana fragilità, non v' ha

allora alcuna obbligazione.

«

La seconda circostanza si è, che la cognizione del fallo commesso

sia moralmente certa, e non appoggiata a dubbiosi fondamenti. Ge-

sù Cristo ha detto : Si peccaverit in te, il che dinota una certezza,

che non ammette dubbio, ed inoltre la Correzione fatta senza questa

certezza è imprudente ed ingiuriosa, é perciò da non farsi. Prius-

quam interroges, così nell' Ecclesiastico, cap. 11 , ne vituperes quem-

piam, et quum interrogaveris, corripe juste. » Questa regola però pa-

tisce qualche eccezione, come nota il Cuniliati , Tract. 4, de I Dec.

Praecept. cap. 8, 2. 5, num. 6. Imperciocchè trattandosi di un fallo,

che ridondasse in grave danno della comunità, o che per esso sovra-

stasse al delinquente un gran pericolo o danno, cui egli non avver-

tisse, si dovrebbe in tali casi eseguire la Correzione anche in dubbio

prudente, e fondato, che il fallo fosse commesso, trattandosi d'impe-

dire un male di somma importanza.

་

>>

驴

La terza circostanza finalmente si è, che vi sia prudente e pro-

babile speranza di emenda nella persona da correggersi, od almeno

di qualche utilità e profitto. Tolta questa speranza, cessa affatto l'ob-

bligo della Correzione, perchè, come dice S. Tommaso, 2, 2, q. 33,

a. 9, tolto il fine della correzione, cessa eziandio l'obbligazione di

farla, quia ea quae sunt ad finem, debent regulari sucundum quod

exigit ratio finis. È
però da avvertirsi, che se trattasi di una corre-

zione giudiziale, questa deve farsi anche allora che non si spera

verun profitto ; perchè in allora il fine principale della correzione

non è l' emenda del delinquente , ma bensì la pubblica utilità . È da

avvertirsi ancora, che anche la semplice Correzione deve farsi nel

caso eziandio, che non si speri l' emendazione totale, ma soltanto un

qualche profitto, e questo se anche non è per verificarsi subito , ma

col tempo, e perciò non basta il correggere una sola volta, ma più e

più volte fino a tanto, che si speri il frutto, quand' anche facendo la

Correzione si porti del dispiacere alla persona. Imperciocchè, quis
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facile invenitur, dice Sant'Agostino, epist. 210, qui velit reprehendi?...

numquid tamen ideo non debemus reprehendere, et corripere fratrem, ne

securus tendat in mortem ? solet enim fieri et frequenter accidit, ut ad

koram contristetur, cum reprehenditur, et resistat et contendat, et tamen

postea secum consideret in silentio, ubi nemo est, nisi Deus, et ipse,

timet displicere hominibus, quia non corripitur, sed timet displicere Deo,

quia non corripitur, et deinceps non faciat illud, in quo juste reprehen»

sus est, et quantum odit peccatum suum, tantum diligit fratrem, quem

sentit hostem peccati sui. » Dal che ne viene, che S. Tommaso nella

q. 3, de verit. n. 2, ad 24, scrisse: Cum Dominus dicit, corripe inter

te et ipsum solum, non intelligendum est, quod semel corripiatur, sed

bis, aut ter, et etiam pluries, quamdiu probabiliter spes remanet, quod

secretius corripi possit.

«

Perchè la Correzione riesca utile è necessario, che sia fatta in

tempo opportuno, da idonea persona, e coi riguardi dovuti al delin-

quente. Quanto al tempo si deve procurare di cogliere quel momen-

to, nel quale si può sperare di ottenere l'intento. Siccome le medi-

cine corporali non devono somministrarsi agl' infermi se non

quando sono loro giovevoli , altrimenti sarebbero loro invece di

danno ; così si deve anche differire la medicina spirituale della Cor-

rezione a quel momento, che, considerate le circostanze, giudicato

viene il più opportuno. Quanto alla persona , sebbene sia cosa molto

utile, che sia dessa esente da quel peccato, che riprende nel prossi-

mo, tuttavia, come insegna S. Tommaso, ciò non è di assoluta neces-

sità. È vero, com' egli dice, che la Corre
zione

fatta da chi è lordo

della stessa colpa è d' impedimento al frutto della Correzione, ma è

vero altresì, che il peccatore correggendo con umiltà il delinquente,